L'homme ne tombe pas parce que Dieu a prévu sa chute; mais

(1) *Gentes quæ non sectabantur justitiam, apprehenderunt justitiam : justitiam autem, quæ ex fide est. Israel vero sectando legem justitiæ, in legem justitiæ non pervenit. Quare? quia non ex fide, sed quasi ex operibus : offenderunt enim in lapidem offensionis; sicut scriptum est : Ecce pono in Sion lapidem offensionis et petram scandali : et omnis qui credit in eum, non confundetur (Rom. ix. 30-33).*

(2) *Voluntate exierunt, voluntate ceciderunt; et quia præsciti sunt casuri, non sunt prædestinati : essent autem prædestinati, si essent reversuri, et in sanctitate ac veritate mansuri : ac per hoc prædestinatio Dei multis est causa standi, nemini causa labendi (Art. xii in articulis sibi falso impositis).*

Dieu a prévu sa chute, parce qu'en effet elle aurait lieu. Dieu prédestine à la vie éternelle les élus, parce qu'il voit qu'ils correspondront à ses grâces ; ceux qui sont réprouvés le sont uniquement parce qu'ils résistent à la grâce ; et cette résistance est volontaire. Dieu n'a créé aucun homme pour l'enfer ; celui qui y va, y va par sa faute, par sa volonté dépravée. Dieu ne sauve personne nécessairement, ni ne condamne personne nécessairement ; autrement l'homme ne serait pas libre ; partant, il ne pourrait ni mériter ni démériter.....

Il y a beaucoup de décrets de Dieu qui ne sont pas absolus, mais conditionnels. De ce nombre est la prédestination. Quoiqu'elle ait lieu indubitablement, elle n'a lieu que conditionnellement. Par exemple, Dieu envoie une peste qui tue tous les habitants de telle contrée ; mais cette extermination est sous la condition que les habitants resteront dans le lieu empesté, ou ne prendront aucun antidote qu'ils ont à leur disposition.....

Ce qu'on appelle en Dieu prescience, n'est qu'une science ; car en Dieu il n'y a ni passé ni futur : tout est présent pour lui. L'éternité n'a ni passé ni futur ; le passé et le futur ne sont que dans le temps.

SAINT AUGUSTIN enseigne que les réprouvés ne peuvent pas dire à Dieu : Pourquoi avez-vous fait de nous des vases de mépris ? parce qu'ils sont déjà un amas de boue, c'est-à-dire de péché, après la prévarication d'Adam. Et ce saint docteur conclut en disant : Si vous voulez pouvoir dire à Dieu : Pourquoi m'avez-vous fait ? cessez d'être de la boue, et devenez l'enfant de Dieu par sa miséricorde : *Si vis hoc posse dicere Deo : Cur me fecisti ? noli esse lutum, sed efficere filius Dei per ipsius misericordiam* (Lib. LXXXIII, q. 4. 68).